
 

BERLINER FUßBALLCLUB PREUSSEN E.V. 

HANDBALLABTEILUNG 
 

 

Umlagen und Gebühren 

Präambel 

Die Handballabteilung des Berliner Fußballclub Preussen e.V. (nachfolgend BFCP genannt) erhebt Mitgliedsbeiträge 
nach ihrer Beitragsordnung vom 8. Juni 2001 in Verbindung mit § 8 der Satzung des BFCP. Nach der Beitragsord-
nung der Handballabteilung sind Umlagen und Gebühren von der Abteilungsleitung festzulegen. Die Abteilungslei-
tung hat diese in ihrer Sitzung am 03.12.2013 beschlossen und dem Vereinsvorstand satzungsgemäß zur Genehmi-
gung vorgelegt. Dieser hat seine Zustimmung am 05.12.2013 erteilt. 

§ 1 Aufwandsumlage 

Die Aufwandsumlage für Erwachsene beträgt jährlich EUR 165,00. Volljährige Schüler, Studenten und Auszubilden-
de sowie Rentner und Arbeitslose zahlen bei Nachweis, der im jeweiligen Beitragsjahr durch Vorlage des gültigen 
Schüler- oder Studentenausweises oder in anderer geeigneter Form zu erbringen ist, eine Aufwandsumlage von 
jährlich EUR 135,00. 

Die Aufwandsumlage für Jugendliche beträgt für die A- und B-Jugend jährlich EUR 135,00 und für die C-Jugend 
EUR 105,00. Für Jugendliche unterhalb der C-Jugend beträgt sie jährlich EUR 45,00. Bei zwei und mehr Kindern 
wird die Abteilungsumlage für alle Kinder zusammen auf EUR 200,00 begrenzt. Als Jugendlicher gilt, wer bis zum 
Jahreswechsel am Beginn des Beitragsjahres die Volljährigkeit noch nicht erreicht hat oder zulässigerweise in einer 
Jugendmannschaft aktiv ist. 

§ 2 Abteilungsumlage 

Die Abteilungsumlage beträgt jährlich EUR 40,00 für Einzelmitglieder und EUR 30,00 für Familienmitglieder (jedes 
Mitglied der Familie). 

§ 3 Aufnahmegebühren 

Die Aufnahmegebühr für die Einzelaufnahme beträgt EUR 40,00. Die Aufnahmegebühr für die gleichzeitige Auf-
nahme einer Familie beträgt EUR 60,00. Bei nachträglicher Aufnahme weiterer Familienmitglieder beträgt die 
Aufnahmegebühr EUR 10,00 bei einem beitretendem Mitglied und EUR 20,00 bei gleichzeitigem Beitritt mehrerer 
Familienmitglieder. 

§ 4 Austrittsgebühr  

Wer zwischen dem 1.7. und dem 31.03. des Folgejahres aus der Handballabteilung austritt, zahlt eine Austrittsge-
bühr von 30,00 EUR. 
 

Tabelle ausgewählter Beitragsgruppen (Beispiele): 

Beitragsgruppe   Beitrag 2014  
 

 
 

Erwachsene   240,00 EUR  
Erwachsene ermäßigt  210,00 EUR 
Jugendliche (A-B Jugend)  210,00 EUR 
Jugendliche (C Jugend)  180,00 EUR 
Jugendliche (unter C Jugend)  120,00 EUR 
Fördernde Mitglieder   115,00 EUR  
Ruhend oder „Beitragsfrei“   40,00 EUR  
 
Familien: individuelle Berechnung erforderlich in Abhängigkeit von der Anzahl der Familienmitglieder 
 


